**Interrogatio quēadmodū ve-
ra patientia poſſit acquiri.**

Lap. xiij.

Ermānus. Quemadmodū
acq̄ri vel retineri poſſit iſta trā-
quillitas optamus agnoscere.
vt ſicut in dīcto nobis ſilentio. oris clau-
ſtra precludimus. verboz q̄z licentia co-
ercemus. ita etiā cordis lenitatē custodi-
re poſſimus. qđ nō nunq; etiam cum lin-
guā refrenatur. intrinſecus tamen ſtatū
ſue placiditatis amittit. Etidcirco mā
ſuetudinis bonum nō alias tenere quē-
piam poſſe. niſi remotione celle ac ſolita-
rio putamus habitaculo.

Reſopnſio. **Lap. xiij.**

Yamon. Patiētia vera atq;
tranquillitas. abſq; profunda
cordis humilitate nec acq̄rit
nec tenet. Que ſi de h̄ ſonte deſcederit.
nec bñſicio celle nec proſugio ſolitudis
indigebit. Qđ enī patrociniz cuinſq;
rei extriſecus q̄nit. q̄ bñilitat. id eſt. gene-
ratricis atq; custodis ſue intrinſec⁹. p̄tu-
te fulcitur. Ceterū ſi mouem ab aliq la-
cūſiti. certū eſt nō eēin nob bñilitat. fun-
damēta firmit. ſtabilita. ⁊ iō ad incuſuz
v̄l exigue tēpſtat. edificiū nīm ruinosa
cōmotiōe p̄cutit. Qđ enī eſſet laudabil
nec admirāda patiētia. ſi null' imimicoz
iaculis im petita trāq̄llitat. p̄pōtū re-
tētare. ſi eo ē p̄clara atq glōſa. qđ iſſuē
tib⁹ in ſe tēptationū. p̄cellis imobilis per-
ſeueraſ. Nā in q̄ vexari frangiſ ſuſtitutib⁹
creditur. in co potius roborat. et
in eo magis acuit in q̄ putat obtundi.
A paſſionib⁹ enī ⁊ ſuſtitutiōe patiāz di-
ci null' iſgrat. iō q̄z cōſtat patientem pro-
nūciari neminē poſſe. niſi eū qui vniuer-
ſa que ſibi fuerint irrogata. abſq; indig-
natione toleranterit. Etideo nō ūmerito

Collatio XVIII Abbatis Pyamonis

ita a salomone landat. Melior est patiens forte et qui continet iram capite urbem. Et iterum. **L**oganimis vir nimius in prudencia. pusillanimis autem valde insipiens est. **C**um ergo quis virtus iniuria iracundie igne succeditur. non causa peccati ei? acerbitas illate pumelie extitisse credenda est. sed potius manifestatio infirmitatis occulte. Nam illa parabola dñi salvatoris quam dñi abus dominibus ponitur una quae fundata erat supra petram. et alia quae super arenam. quibus equaliter dicit. pluviam ac fluminum vel tempestatum turbines irruiisse. illam quod in petre soliditate fundata estibil penitus detrimeti exillatam violenta collisione sensisse. quod vero in arena perpendula mobilitate costructa est statim fuisse collapsa. **Q**uia utique appetit non propterea corruiisse quod imbrum vel torrentium inundatione pulsata. sed quod super arenam imprudenter est structa. **N**on enim in hoc differt a peccatore vir sanctus. quod non similiter et ipse temptetur. sed quod hic etiam magis pugnatio non vincit. ille autem etiam parva temptatione superat. **N**eque enim esset ut diximus insti alicuius viri lundabilis fortitudo. si vinceret in temptatis. cum utique victoria locum habere non possit absque adversitate certaminum. **B**eatutus enim vir qui suffert temptationem. quia cum probatus fuerit accipiet coronam vite quam re promisit deus diligentibus se. **S**cđm apostoli quoque paulum. vir non in ocio atque delicijs. sed in infirmitate perficitur. **E**cce enim inquit dedi te hodie in cunctatem mortalem et in colunam ferrea et in murum creum. super omnem terram regibus iudeis principibus eius et sacerdotibus eius. et omni populo terre. et bellabunt aduersum te. et non preualebunt. quia ego tecum sum ut erua te dicit dominus.

De exemplio patientie cuiusdam religiose feminine. **L**ap. xiiij.

Vox ergo patientie volo vobis dno salte expla ponere. **V**nde religiose cuiusdam feminine. quae patientie virtute tanta quiditate sectata.

est. ut non solum temptationum non vitaret incursum. sed etiam occasiones molestiarum submet. procuraret. quibus frequenter instigata non cederet. **H**ec namque cum alexander comaneret. essetque non obscuris orta maioribus. atque in como que sibi fuerat a parentibus derelicta religiose domino defseruire. venies ad beatitudinem atque nasciam episcopum. precebat ut aliquaque sibi alendam viduam daret. quod ecclesiasticis suis pretibus pascebatur. **E**t ut petitionem eius verbis ipsius exprimamus. da inquit mihi aliquam de sororibus in qua repausem. **H**acerdos igitur cum landasset propositum feminine quem ad opus misericordie vidisset eum promptissimum. iussit ex omnibus eligi viduam. quod et honestate morum et genitatem ac disciplina omnibus preferret. ne forte desiderium largitatis percipientis vicio vincetur. et quem mercedem quereret in egena dampnum fidei prauis eius offensa moribus pateretur. **C**ui cum domum adducte omnibus deseruiret obsequijs. virtute modestie ac lenitatis experita. vidensque se ab ipsa momentis singulis gratiarum actione. per officio humanitatis honorari. post dies paucos ad memoriam revertitur sacerdotem rogaueram inquiens ut in dani principes quae ego reficerem et cui morigeris famularer obsequijs. **C**umque ille necdum propositum feminine ac desiderium intelligens. eliasasset petitionem ei? dissimulatio proprie fuisse neglecta. causasque more illi non absque animi sui commotione perquireret. per tinus agnouisset honestatem ei ceteris vidua deputata. occulte precepit ut ea illi que esset cunctis nequior tradaret. quod scilicet vel iracundia vel rixis vel violentia seu verbositate atque etiam vanitate cunctas quibus hec via facilius innentam sibi traditam domi habere cepisset. atque eadem ei diligenter quia prior illi vidue vel etiam studiosius ministraret. hoc solus ab ea per tantum obsequijs recipiebat gratias. ut idignis in genere afficeret iuriis. priuatisque ab ea expatriationibusque continuis vexaret.

De tribus generibus monachorum

objicent ei et maledicis obtrectationibus increpati eo q̄ se nō ad refrigerium sed potius ad cruciatū et ptumelias ab ep̄o p̄p̄osceret. magisq; se de requie ad labore q̄ de labore transstulisset ad requiem. Cum ergo assiduitas iurgiorū eo v̄sq; prumperet. vt ne ab iniectione q̄ tem manū procaꝝ mulier temperaret illa aut̄ humilioris obsequij igeminaret officia. nō furentē vincere renitendo. s̄ semetip̄am humiliis subiiciendo discebat. vt multimodis indignatiōibus lascissa. iurgātis iſanīa humanitat̄ mā suetudine teliniret. Quibus ad plenū exercitijs cōfirmata. perfectāq; virtutē desiderate patiētie p̄secuta. ad imemoratum sacerdotē. taz p electionis illius iudicio q̄ etiā pro beneficio exercitationis sue gratias relatura pererexit. eo q̄ fm̄ de sideriū suū tandem ei magistrā patientie dignissimā prouidisset. cui iniurij in gibis. vt quodā palestre oleo quotidie roborata. ad summā animi patientiam perueniret. tandem inquiēs dedisti mihi in qua repausarem. nā illa prior suis me potius honorabat ac refrigerabat obsequijs. Hec de sexū mſiebu dixisse sufficiat. vt cōmemoratione hac nō solū edificemur. verūctā p̄fundamur. q̄ nīl fierimus ad ferarū morē retrusi in canæas cellularum. patientiā retinere non possumus.

De exemplo patientie Abbatis paſuntij. Cap. xv.

Nunc aliud abbati paſuntij pādamus exemplū. Qui in illius insignis et vbiq; predicableſ ſchytotice heremi in qua nūc presbiter est ſecretis tanto ſtudio ſemper inſedit. vtei ceteri anachorete bubali p̄gnomē i diderint. eo q̄ in genito vt ita dixerūt deſterio. ſolitudinis ſemp̄ habitatiōe gauderet. Ita q̄ cū tante i puericia ſua eſſet virtutis et gracie. vt etiā preclaris ac ſumi id tpiis viri. grauitatē eius et immobile constantiā miraretur. enīq; licet mi noz eſſet etate pro virtutū tamē meri-

to seniorib; exequarēt. ſuoq; ordinī dūcerent in ſerendum. liuor ille qui adūſuꝝ Joseph patriarcham fratremos quōdā animos inſligauit. quendā denūero frātrū edacis celi igne ſuccedit. Qui neuo quodam ac macula pulchritudinē eius cupiens deformatre. hoc genus malignitatis excogitat. vt oportunitatē tempori captaret. quo paſuntius ad ecclesiā die dominico p̄cſſurus abeſſet a cella. In quā ſurtim irruēs. codicē ſuū inter eius plectas. quas de palmarū folijs ſolebat in teſere. latenter abſcondit. ac de conciata factione ſecunus. ip̄e q̄q; velut pure ac ſimplicis conſciētie ad ecclesiā veit. Cumq; celebraſt omnis fuſſet ex more ſolemnia. querelaz ſancto iſidoro qui ante hunc paſuntiū eiusdem heremi p̄ſbiter fuit corā cūctis fratrib; detulit. alſerens ſibi codicez de cella ſurto fuſſeſſ latū. Quēius querimonia cū ita cunctorū frātrū precipueq; p̄ſbiteri aīos permouiffet. vt quid primū ſuſpicarenc quid ve decernerēt non haberēt. ſumma cūctis ammiratiōe percūſis. de tā inauditi illic facinoris nouitate. ille qui rē de tulerat accuſator vrgebat. vt retentis i ecclesia omnibus. miſſi electi quiq; cunctoꝝ ſingillatim frātrū cellulas ſcrutarentur. Qd cū tribū seniorib; a p̄ſbitero fuſſet iniunctū. vniuersoꝝ cubilia reuoluētes. ad extremitū in paſuntij cellula abſconditū codicē iter plectas palmaꝝ quas illi ſyras vocant. ſicut eum inſidiator oculuerat reppererūt. Quē cū inqſitores confeſtim ad ecclesiā ſerlatū corā omīb; protuliffent. paſuntius ſicut de coſciētie ſuę eſſet ſinceritate ſecurus. tñ ve lut q̄ ſurti crūmē agnoſceret. ſatisfactiōi ſe totū tradēs. locū p̄nīe ſupplici' poſtulauit. hoc verecūdie ſuę modeſtiaeq; pſpi ciens. ne ſi macula ſurti p̄bis conaretur abluere. in ſup̄ etiā mīdaciū notaretur. ne mine ſez aliud q̄ id qđ inuētuſ fuerat ſuſpīcātē. Cūq; de ecclesia nō tā mēte deiecius q̄ in diſcio dei fidēs. p̄tin⁹ abſcēſſet. pſuſis in oratiōe iugiter lachrymis.

Lollatio XVIII Abbatis Pyamonis

triplicatisq; ieiunij; summa secessio; in conspectu hominu; mentis humilitate p; stravit. **B**ed cum duabus ferme hebdomadibus ita se omni cōtritio; carnis ac spiritus subiecisset. ut die sabbati v; dominico. nō ad percipiendam cōmuniō; nem sacrā. sed ad prosternendum se in lime ecclesie atq; ad veniā suppliciū postulandā. matutinus accurreret. neq; passus est ēn occulorū omniū testis et cognitor. vel a se ap̄plius cōteri. vel ab alijs infamari. **N**ā qd ille inuētor sceleris rei sue fur improbus. laudis alienē callid? ifamator. nullo hominū teste occulte cōmiserat. per diabolum qui criminis ip̄o incentio; fuerat publicauit. **A**rrept? nā. qd dirissimo demone cunctas factionis occulte patefecit insidias. criminationū. qd a fraudum idem fuit proditor q; cōmentor. Ita autē spiritu illo immundo grauiter diu qd vexatus est. ut ne orationib; quidem sanctorū illuc consistentium. qui dīmīorū carismati merito demonis imperabāt. potuerit emūndari. s; ne ipsius quidem isidori presbiteri gratia singularis crudelissimū ab eo exulse rit vexatorē. **C**ui tanta erat virtus domini largitate collata. ut nevisq; ad limia quidem eius quisq; arrepicetus qui tardius sanaretur aliquando perductus sit christo hāc adolescenti paupertio gloriam reseruāte. ut illius tantū orationib; bus cui insidias fuerat purgaretur. et cuius laudi aliquid innidus inimic? decerpere se posse crediderat. eis nomē p; clamans et delicti sui veniā et sinez supplicij presentis acciperet. **H**ec ergo ille i adolescentia sua future indolis iam tūc indicia prefigurans. lineas quasdam p; fectionis illius que erat maturitate etaq; augēda. adhuc in annis puerilibus designauit. **S**i igitur ad culmē virtutū eius volumus peruenire. talia nobis exordiorum fundamenta iacienda sunt.

De perfectiō; patientiē. Cap. xvi

Aplex sane ad narrationē facti
būis causa me cōpulit. **D**iv.

mū. ut hāc immobilitatem viri cōstantiam q; pensantes. quāto minorib; q; ille est appetitus inimici impugnamur insidijs. tanto maiorem tranquillitatē atq; patientie sumamus affectu; deinde. ut firma definitione teneamus a temptatio; nū procellis impugnationibusq; dialitiutos nos esse nō posse si omne presidiū patientie nostre omnēq; fiduciā. nō in interioris hominis nostri virib; sed in cellule claustris. aut in solitudinis recessu. sanctorū ve consortio. vel cuiuscq; rei que extra nos sit presidio. collocem;. **M**isi enī mente nostra virtute protectionis suē ille firmauerit. qui in euangelio ait. regnum dei intra vos est. frustra aeris hostis insidias. aut auxilio cohabitantiū hominū vincere. aut localibus spacijs declinare. aut munitione tectorū exclusere posse nos credimus. **N**ācum cum hec omnia sancto paupertio non decesser. nō tamen impugnationis aditum aduer- sis cum temptator. inuenire non potuit. neq; illum nequissimū spiritū. septa parietum aut heremi solitudo. aut tot in illa congregatiō; sanctoꝝ merita repulit. **B**ed quia sanctus dei famulus nō in his que extrīsecus sunt. sed in ipso occultorum omniū indice spem sui cordis affixerat. tante impugnatiō; machinis nequaq; potuit cōmoueri. **E**contra ille quē ad tantū facinus precipitanit innidia. nōne et solitudinis beneficio. et in motione remotionis habitaculi. et beati istud abbatis atq; presbiteri aliorūq; sanctorum. consortio fruebatur. et tamen quia eum supra arenā reperit turbo diabolicus. nō solum impedit eius veniū etiā subiuerit habitaculum. **N**on ergo quietem nostrā extrīsecus inquiramus. nec opitulari virtūs impatiētū nō aliam putemus posse patientiā. **S**icut nō regnum dei intra nos est. ita inimici hominis domestici eius. **N**emo enī mibi magis q; sensus meus. qui est mibi vere intimus domesticus. aduersatur. **E**t idcirco si fuerimus solliciti. ab itestinis hosti-

De tribus generibus monachoru[m]

bus literari· sed i minimē poterim? **T**ibi enī nobis nostri domestici nō aduersantur· ibi et regnū dei tranquillitate mētis acq̄ritur. **N**am si ratione[re]z diligent' dis cutias· ledi ab homine q̄uis malignātē nō potero si ip̄e impacifco aduerlū me corde nō dīmīcē. **S**i aut̄ ledor· nō ē vi cium imputigationis alienē b̄ impatiētice mee. **H**ic enim grauis ac solid' ci bus sano vtilis· ita perniciousis est egrotanti. **N**ō aut̄ ledere sumentē potest· nisi ei ad nocendum vires adiecerit percipiētis infirmitas. **S**i vñq̄ ergo similis in ter fratres fuerit oborta temptatio· neq̄q̄ a cursu tranquillitatis excussi· blasphemis secularium obrectationibus aditu[re] re seremus. **N**ec pueros atq̄ excraviles quosq̄ sanctoz viroz numero insertos latitare miremūr· quia dum in huīs se culi area conculcamur atq̄ cōterimur· necesse est etiam paleas igni ppetuo de putandas· inter electissima frumenta miseri. **D**eniq̄ si vel satban inter archan gelos· vel iudam inter apostolos· vel ni colau[m] prauissime heresios inuētoe in ter dyaconos reminiscamur electos· hoc qđ nequissimi homines sanctoz ordini deprehenduntur inserti· mirū esse nō poterit. **N**am licet hunc nicolaū quidā al ferant nō illum fuisse qui ad opus mini sterij ab aplis est electus· nibilomin⁹ tam enī de illo discipulo[re] fuisse numero negare nō possunt· q̄s oēs tales tāq̄ pse ctos in tempe illo fuisse manifestum est· quales nūc per paucos vix in cenobijs inuenimus. **N**ō ergo ruinā illius supra dicti fratris· qui in illa heremo rāz lugubri lapsus est casu· neq̄ illaz horribilem maculā· quā tamē ille in gentibz penitentie lacrimis post diluvio b̄ beati pauperrim nobis pponamus exempla. **N**ec subversione illius destruamur· cuius antiquū inuidie viciū etiā auxit in peius affecta ta religio· b̄ huīs huīlitate tota virtute sectemur· quā nō illi quies heremī subi to genuit b̄ inter homines acquisitā con sumauit atq̄ excoluit solitudo.

De inuidie malo. **C**ap. xvij.
Eliendum sane est inuidie mor bum difficilis ad medela[re] q̄s cetera vicia peruenire. **N**az enī quem semel veneni sui peste corrupte dixerim carere remedio. **I**paq̄ nāq̄ est lues· de qua figuraliter dicitur per ap̄teram. **E**cce ego mittā vobis serpētes regulos quibus nō est incantatio· et mor debunt vos. **R**ecte igitur a prophetā mor tiferis basilisci venenis mortis inuidie cōparatur· qua primus ille venenorum omnī auctor et p̄nceps et pergit et peremitt. **N**am ante suus q̄s eius cui inuidet i teremptor· priu[us] sc̄p in hominē mortis vi rus effundere tipe se perdidit. **I**nuidia enī diaboli mo[r]s introiit i obēteraz. imitātur aut̄ illum qui sunt ex parte illius. **H**ic enim ille qui p̄museiūdē mal i peste corruptus est· nec medelam penitentie nec fomentū alicuius curacionis admisit· ita et hi qui isdem se persecutio[n]is morib[us] tradiderūt· omnē opē sati etiū incantatoris exclaudunt· q̄z cum vñq̄ nō culpa eoz quibus livet· sed prosperitātē crucientur· erubescentes ipam pro dere veritatem· extrinsecus sibi qualida[re] superflua et inepta causas offensiōis inquirunt. **Q**uarū quia om̄imodis false sunt· vana curatio est· cum illud mor tiferū virus qđ nolunt prodere lateat i medullis. **D**e q̄b alibi ille sapiētissim⁹ cōpetenter expressit. **S**i momordet se pens nō in sibilo· nō est abundantia in cantator. **I**sti enim sunt taciti moribus· quibus solis sapientium medicina non subuenit. **N**am vñq̄ adeo incurabilis est ista pernicies· vt blandimentis exaspereatur· infletur obsequijs· muneribz irritetur· quia vt idem Salomon ait· nibil sustinet zelus. **Q**uāto enī amplius aliis· aut humilitatis subiectiōne· aut patien tie virtute· aut munificētie laude profererit· tanto ille maioribus inuidie stimulis incitatur· qui nō nisi ruinā aut mortem eius cui inuidet cōcupiscit. **D**eniq̄ illorum vñdecim patriarcharū zelus i

Collatio xviii abbatis Pyamonis

tantum nulla innocui fratri subiectio potuit deliniri. ut te his scriptura come moret. Inuidebant autem ei frater sui eo quod diligenter eum pater suus et non poterant ei loqui quicquam pacificum. donec zelus eorum qui nulla germani obsequetis atque subiecti sustinuit blandimenta mortem eius cupiens. vix posset venditionis fraterne crimine satiari. Cunctis ergo viis perniciosem atque ad purgandum difficultorem esse constat inuidia que ipsi remediis quibus reliqua extinguitur acceditur. Nam verbi gratia. qui dant sibi illatum dolet. largitatis compensatione curatur. qui de illata indignatur ira humili satisfactio placatur. Quid illi facias qui hoc ipso magis quam te humiliorem ac benignioriem sentit offenditur. quem non ad iracundiam cupiditas que premio delinitur. non iniurie lesio aut amor vultus accedit. quod officiorum vincitur blandimenti. sed successus tantum alienae prosperitatis irritat. Quis autem est qui se ut satisfaciat inuidientia bonis corrueat. aut a prosperis alienari. aut calamitate aliqua optet inuoluitur. Quapropter ne totum quicquid in nobis viridum est et quasi vitali vegetacione sancti spiritus animatur. uno tantum huins mali morbi basiliscus interimadivinum cui nihil impossibile est ingiter imploremus auxilium. Cetera etenim venena serpentum. id est carnalia peccata vel vicia. quibus ut cito inuoluitur ita facile expurgatur humana fragilitas. habet aliqua vulnerum suorum in carne vestigia. quibus quantum terrenum corpus perniciosissime contumescat. tamen si tyria ce remedium. aut illam salutarium verbum medelam aliquis peritissimus carminum diuinorum incantator admouerit. ad perpetuam anime mortem pernicies virulenta non peruenit. Inuidie autem quae a regulo serpente effusum virus. vita ipsam religionis ac fidei priusquam vulnus in corpore sentiatur excludit. Non enim aduersus hominem sed plane aduersus te

um blasphemus extollitur. qui nihil in fratre aliud nisi bonum meritum carpens. non hominis culpam. sed dei tantum iudicia reprobendit. Hec ergo est illa sursum germinans amaritudinis radix. quae se creges ad superna. in contumeliam ipsius qui bona homini confert tendit auctoris. Nec quemque moueat quod deus missurum se serpentes regulos. qui eos quorum criminibus offendit mordeant. comminatur. Nam licet certum sit deum auctorem inuidie esse non posse. equum tamen et domino dignum iudicio est. ut dum bona data humilibus conferuntur. et superbis ac reprobis tenegatur. eos qui sum apostolum traditi in reprobus sensum merentur. quasi ab ipso missa percutiat et persumat inuidia. sum illud. Ipsi me ad emulationem irritauerunt in non deum. et ego ad emulationem inducam eos in non gentem. Hac beatus pyamon disputatione de veritate nostrae quo de patre cenobij scolis ad secundum anachoretes gradum teneare ceperamus ardenter inflammat. Nam primordia solitarie conmorationis cuius scientia postea sumus scythie pleniis assecuti. ipso patre imbuete precepimus.

- Explicit collatio abbatis Pyamon de tribus antiquis generibus monachorum et quarto numeri exorto. Incipit capitula collationis abbatis iohannis de fine cenobite et heremite. La. i.
E cenobio abbati pauli et patenti cuiusdam fratris.
ii. De humilitate abbati iohannis et interrogatione nostra.
iii. Responsio abbatis iohannis cur heremus reliquistet.
iv. De virtute predicti senis quae in anachoretica exercuit disciplina.
v. De comedis heremis.
vi. De utilitate cenobij.
vii. Interrogatio de cenobij vel solidinis fructu.